
SENATO DELLA R E P U B B L I C A 
IX LEGISLATURA — 

G I U N T E E C O M M I S S I O N I 
parlamentari 

516° RESOCONTO 

SEDUTE DI GIOVEDÌ 24 APRILE 1986 

I N D I C E 

Commissioni permanenti 

10a - Industria Pag. 2 

Sottocommissioni permanenti 

la - Affari costituzionali - Pareri Pag. 4 

2* - Giustizia - Pareri - » 4 

TIPOGRAFIA DEL SENATO (2750) 



Giunte e Commissioni -516 24 Aprile 1986 

I N D U S T R I A (10a) 

GIOVEDÌ 24 APRILE 1986 

195a Seduta 

Presidenza del Presidente 
REBECCHINI 

Interviene il settosegretario di Stato per 
t'industria, il commercio e Vartigianato Or­
sini. 

La seduta inizia alle ore 9,30. 

PROPOSTA DI INDAGINE CONOSCITIVA SULLA 
INTERNALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

Il presidente Rebecchini sottolinea, in via 
preliminare, l'importanza degli attuali pro­
cessi di internazionalizzazione nonché il ruo­
lo che le imprese italiane potrebbero assu­
mere nell'ambito di tale processo, specie 
nella congiuntura economica che si sta at­
traversando; segnala poi i positivi riflessi 
che, per l'intera economia, potranno deri­
vare da un appropriato» intervento pubbli­
co, adottato sulla base di una approfondita 
conoscenza dell'argomento. 

Quindi, senza dibattito, la Commissione 
stabilisce di dare avvio alle procedure di pro­
mozione di una indagine conoscitiva sulla 
internazionalizzazione delle imprese, confor­
memente alla proposta formulata dal sena­
tore Cassola nella seduta del 17 aprile. 

Si conviene che verrà costituito un Grup­
po di lavoro per la predisposizione del pro^ 
gramma: tale Gruppo, coordinato dal se­
natore Cassola, inizierà i propri lavori non 
appena sarà pervenuto il necessario assen­
so di massima, da parte del Presidente del 
Senato, 

IN SEDE REFERENTE 

«Modifica e integrazione della legge 29 maggio 
1982, n. 308, recante norme sul contenimento 
dei consumi energetici, lo sviluppo delle fonti 
rinnovabili di energia e l'esercizio di centrali 
elettriche alimentate con combustibili diversi 
dagli idrocarburi» (1483), risultante dall'unifi­
cazione di un disegno di legge d'iniziativa go­
vernativa e dei disegni di legge d'iniziativa dei 
deputati Citaristi ed altri e Cherchi ed altri, ap­
provato dalla Camera dei deputati 
(Seguito dell'esame e rinvio) 

Riprende l'esame, sospeso il 3 aprile. 
Il relatore Vettori, giudicate positivamen­

te la documentazione fornita dal Governo 
e l'operatività dell'Amministrazione centra­
le nell'attuazione della legge n. 308 del 1982 
— certamente superiore a quella delle Re­
gioni — fa presente l'opportunità di modifi­
care il testo approvato dall'altro ramo del 
Parlamento, specie per ciò che concerne il 
dispositivo finanziario, e a tal fine propone 
una serie di emendamenti agli articoli 2 e 4, 
con le conseguenti modifiche agli articoli 5, 
6, 7 e 9. Ricordato quindi che, nelle more 
dell'approvazione del disegno di legge in ti­
tolo, con legge n. 61 del 1986 sono state di­
sciplinati le verifiche, i collaudi e gli accer­
tamenti in ordine alla progettazione, alla 
realizzazione e al regolare esercizio di im­
pianti che fruiscono dei contributi ai sensi 
della predetta legge n. 308, segnala l'esigen­
za di un coordinamento del testo che si in­
tende approvare, tenuto conto degli ulterio­
ri emendamenti presentati dai membri del­
la Commissione e degli altri che potrebbero 
essere avanzati in materia di leasing e di 
incentivi alla sperimentazione delle miscele 
acqua-carbone. 

A giudizio del senatore Urbani le propo­
ste del relatore risultano sensibilmente inno­
vative rispetto a quanto è emerso dalla di­
scussione: si riserva pertanto di valutare 



Giunte e Commissioni - 516 — 3 — 24 Aprile 1986 

attentamente gli emendamenti presentati e 
la posizione che al riguardo sarà espressa 
dal Governo, suggerendo fin d'ora di appro­
vare rapidamente il provvedimento, con li­
mitate modifiche al testo trasmesso dalla 
Camera dei deputati, e deferendo a un nuo­
vo disegno di legge la disciplina delle ulte­
riori questioni sollevate dalle diverse parti 
politiche. 

Il sottosegretario Orsini, nel ringraziare il 
relatore Vettori per il qualificato contribu­
to reso alla elaborazione del testo, ricorda 
la necessità di intervenire con modifiche di 

carattere finanziario, visto che la previsio­
ne del disegno di legge in titolo si limita 
al triennio 1985-1987, mentre la legge finan­
ziaria per il 1986 ha previsto lo stanziamen­
to anche per il 1988. Si tratta inoltre di evi­
tare una duplicazione di norme con la legge 
n. 61, e di favorire l'incentivazione propo­
sta dal relatore. Per ciò che concerne gli al­
tri emendamenti si riserva invece ulteriori 
approfondimenti. 

Il seguito dell'esame è quindi rinviato. 

La seduta termina alle ore 10,40. 



Giunte e Commissioni - 516 _ 4 — 24 Aprile 1986 

S O T T O C O M M I S S I O N I 

AFFARI COSTITUZIONALI (P) 1 G I U S T I Z I A (2a) 
Sottocommissione per i pareri Sottocommissione per i pareri 

GIOVEDÌ 24 APRILE 1986 GIOVEDÌ 24 APRILE 1986 

La Sottocommissione, riunitasi sotto la 
presidenza del senatore Murmura, ha adotta­
to le seguenti deliberazioni per i disegni di 
legge deferiti: 

alla 7a Commissione: 
1786 — « Conversione in legge del decre­

to-legge 18 aprile 1986, n. 117, recante di­
sposizioni urgenti per assicurare il funzio­
namento dei comitati nazionali del Consi­
glio1 nazionale delle ricerche »: parere fa­
vorevole con osservazioni; 

alla 10a Commissione: 

La Sottocommissione, riunitasi sotto la 
presidenza del presidente della Commissio­
ne Vassalli, ha adottato le seguenti delibe­
razioni per i disegni di legge deferiti: 

alla 4a Commissione: 

1679 — « Norme a tutela dei militari coin­
volti in giudizio per fatti connessi all'eser­
cizio delle funzioni », d'iniziativa dei depu­
tati Martellotti ed altri, approvato dalla Ca­
mera dei deputati: rimessione alla Commis­
sione plenaria; 

alla 9a Commissione: 

1606 — « Sanzioni amministrative e pe­
nali in materia di aiuti comunitari al set­
tore agricolo »: parere contrario. 

1658 — « Modifica dell'articolo 10 della 
legge 3 maggio 1985, n. 204, concernente di­
sciplina dell'attività di agente e rappresen­
tante di commercio », d'iniziativa dei depu­
tati Bianchini ed altri, approvato dalla Ca­
mera dei deputati: parere favorevole. 


